
Documento firmato digitalmente                                                                                                                                                                              pag. 1 

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

AREA VASTA BRESCIA 
Sede Principale 

 

DICHIARAZIONE INTEGRATIVA A CORREDO DEL 

DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO 
(resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000) 

 
IDC_ 113_CUC 

Rev. 8- 11.10.2022 

 
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO CON DECORRENZA DALL’A.S. 2023/2024 E CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO (N. 6 LOTTI). 
LOTTO 1: COMUNE DI ALBINO (BG) – A.S. 2023/2026 RINNOVABILE DI DUE ANNI CIG: 
981972014C 
LOTTO 2: COMUNE DI PALAZZO PIGNANO (CR) – A.S. 2023/2025 RINNOVABILE DI 
DUE ANNI CIG: 98200322C4 
LOTTO 3: COMUNE DI POMPIANO (BS) – A.S. 2023/2027 RINNOVABILE DI QUATTRO 
ANNI CIG: 9820066ECF 
LOTTO 4: COMUNE DI PONTOGLIO (BS) – A.S. 2023/2026 RINNOVABILE DI DUE ANNI 
CIG: 9820368809 
LOTTO 5: COMUNE DI CENATE SOPRA (BG) – A.S. 2023/2025 RINNOVABILE DI DUE 
ANNI CIG: 9820390A30 
LOTTO 6: COMUNE DI MANERBIO (BS)- A.S. 2023/2026 RINNOVABILE DI TRE ANNI 
CIG: 9820407838 
 

Il/La sottoscritto/a …………...........................…………………………...………………………............. 

nato/a a ...............………………...………..................................... (Prov. ….) il ....…….......................……..,  

residente in ……………………………………………………………............………………. (Prov. …….) 

via ………………………………………………………………….......................……………, codice 

fiscale …………………………………………………………… in qualità di: 

❏     Titolare (in caso di ditta individuale) 

❏     Legale   Rappresentante 

❏ Procuratore (come da allegata procura in data ………..…………… avanti al 

Notaio …………………………………………………………………..………………..……… con 

Studio in  …………..........………………………………  n. di repertorio ……………………. 

 

dell’operatore economico .………….....................................................………………………………………... 

con sede legale in …………….…………………………………….............................……………  (Prov. …..) 

via ………………………………………………………… n. ……… cap ……………..…… 

P.Iva……………………………......…. Codice fiscale ………………………….…………… 

Contratto Collettivo Nazionale Lavoro applicato .................................................................................................. 



Documento firmato digitalmente                                                                                                                                                                              pag. 2 

DICHIARA 

di partecipare alla gara come (selezionare con apposito segno il caso di interesse): 

 Concorrente singolo 

 Capogruppo/mandataria/delegataria/mandante del: 

 RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO: (art.45, c.2, lett. d) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

 COASSICURAZIONE (art.1911 del Codice Civile) 

 CONSORZIO ORDINARIO DI CONCORRENTI (art.45, c.2, lett. e) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

 G.E.I.E (art.45, c.2, lett. g) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

 AGGREGAZIONE DI IMPRESE ADERENTI AL CONTRATTO DI RETE (art.45, c.2, lett. f) 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

                   ❏ costituito            ovvero                     ❏ costituendo 

❏ di tipo ORIZZONTALE   ovvero  ❏ di tipo VERTICALE  ovvero ❏ di tipo MISTO 

con le seguenti imprese MANDANTI : 

❏ Capogruppo ……..…….…………….……… quota di partecipazione pari al ……% 

❏  1 - Mandante    ……..……………..………… quota di partecipazione pari al ……% 

❏  2 - Mandante    ………..…………..………… quota di partecipazione pari al ……% 

❏  3 - Mandante    ………..…………..………… quota di partecipazione pari al ……% 

 

 Impresa cooptata 

 

 Ausiliaria (per avvalimento) 

❏ impresa avvalente: …………………………….. 

 Come Consorzio:  

❏ STABILE (art. 45, c.2 lett. c) D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i)    

❏ DI IMPRESE ARTIGIANE (art. 45, c. 2 lett b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i)  

❏ DI COOPERATIVE (art. 45, c. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i) 

 indicando quale/i consorziata/e esecutrice/i: 

❏  1 - Consorziata  ……..……………………………………………………..………… 

❏  2 - Consorziata    ………..…………..………… ……………………………………. 

❏  3 – Consorziata    ……………………………………………………………………. 

 

DICHIARA INOLTRE 

(compilare e barrare le eventuali voci non pertinenti): 

1) di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), c), c-bis) c-ter, c-quater, f), 

f-bis) e f-ter) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2) i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, indirizzo completo di 

residenza, etc.) dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ovvero indica la banca 



Documento firmato digitalmente                                                                                                                                                                              pag. 3 

dati ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data 

di presentazione dell’offerta: 

COGNOME E 

NOME 
NATO A DATA “CARICA RICOPERTA 

ATTUALMENTE” -
OPPURE “CESSATI” 

CODICE FISCALE RESIDENZA 
(INDIRIZZO 

COMPLETO) 
 
 

     

      

      

 

3) remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto e tenuto conto: 

a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono 

essere svolti i servizi; 

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere 

influito o influire sia sulla prestazione dei servizi sia sulla determinazione della propria offerta; 

4) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione gara; 

5) di aver preso visione, del Patto di Integrità valido nella fase esecutiva del contratto: 

- per il lotto 1: del Comune di Albino che è disponibile sul sito istituzionale al seguente link: 

https://albino.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza; 

- per il lotto 3: del Comune di Pompiano che è disponibile sul sito istituzionale al seguente link: 

https://pompiano.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/papca-g/-

/papca/display/1648015?p_auth=157qOGxu&p_p_state=pop_up ; 

- per il lotto 4: del Comune di Pontoglio che è disponibile sul sito istituzionale al seguente link: 

https://pontoglio.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/papca-g/-

/papca/display/7735034?p_p_state=pop_up ; 

- per il lotto 5: del Comune di Cenate Sopra che è disponibile sul sito istituzionale al seguente link: 

http://www.halleyweb.com/c016068/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/146 

- per il lotto 6: del Comune di Manerbio che è disponibile sul sito alla sezione Amministrazione trasparente 

–disposizioni generali – atti generali – atti amministrativi.  

6) di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dall'Amministrazione 

aggiudicatrice (selezionare solo il comune o i comuni per i quali si partecipa): 

(X) Comune  Atto di adozione Sito istituzionale  

 Comune di Albino (BG) D.G.C. n. 32 del 17/03/2021 Pubblicato sul sito del Comune in 

Amministrazione Trasparente 

 Comune di Palazzo Pignano 

(CR) 

D.G.C. n. 25 del 19/03/2014 

integrazione con deliberazione G.C. 

n. 131 del 07.12.2022 

http://www.comune.palazzopignano.cr.i

t/c019066/zf/index.php/atti-generali  

 Comune di Pompiano (BS) D.G.C. n. 65 del 09/10/2014 https://pompiano.trasparenza-

valutazione-

merito.it/web/trasparenza/papca-g/-



Documento firmato digitalmente                                                                                                                                                                              pag. 4 

/papca/display/1648015?p_auth=157qO

Gxu&p_p_state=pop_up   

 Comune di Pontoglio (BS) D.G.C. n. 6 del 28/01/2014 https://pontoglio.trasparenza-

valutazione-

merito.it/web/trasparenza/papca-g/-

/papca/display/4778631?p_p_state=pop

_up  

 Comune di Cenate Sopra 

(BG) 

D.G.C. n. 44 del 08/06/2021 http://www.halleyweb.com/c016068/zf/

index.php/atti-generali/index/dettaglio-

atto/atto/2  

 Comune di Manerbio (BS)  D.G.C. n. 174 del 22/11/2022 

 

https://www.comune.manerbio.bs.it/  

Documenti e dati /Documenti 

funzionamento interno/Codice di 

comportamento  

e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, 

per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

7) (per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia) di impegnarsi ad 

uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 2, e 53, comma 3 del 

d.p.r. 633/1972 e a comunicare alla CUC la nomina del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge 

inoltre, dichiara: 

8) i seguenti dati: domicilio fiscale _______________________________________________________; 

codice fiscale ______________________________, partita IVA _____________________________; 

indirizzo PEC (corrispondente all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) dichiarato come 

domicilio principale dall’operatore economico al momento della registrazione (o successivamente con 

l’aggiornamento del proprio profilo) sulla Piattaforma Sintel e dal medesimo individuato) oppure, solo in 

caso di concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta elettronica 

____________________________________ ai fini delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9) di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 in materia di 

protezione dei dati personali, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’articolo 7 del 

medesimo decreto legislativo; 

10) (per gli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di cui all’art. 

186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267) indica, ad integrazione di quanto indicato nella parte III, sez. C, 

lett. d) del DGUE, i seguenti estremi del provvedimento di ammissione al concordato e del provvedimento 

di autorizzazione a partecipare alle gare …………… rilasciati dal Tribunale di ………………………… 

nonché dichiara di non partecipare alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di 

imprese e che le altre imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura 

concorsuale ai sensi dell’art. 186 bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267; 

11) dichiara di impegnarsi al rispetto della clausola sociale indicata nel disciplinare di gara; 

12) di aver realizzato, con riferimento all’ultimo quinquennio i seguenti servizi analoghi: 

- per il lotto 1 Albino (BG), di aver eseguito nell’ultimo quinquennio (2018-2022) presso Enti pubblici 

o privati servizi analoghi di trasporto minori, regolarmente eseguiti per l’importo complessivo minimo 

pari a € 600.000,00 oltre IVA; 

- per il lotto 2 Palazzo Pignano (CR), di avere eseguito nell’ultimo quinquennio (2018-2022) presso Enti 

pubblici o privati servizi analoghi di trasporto minori, regolarmente eseguiti per l’importo complessivo 

minimo pari a € 197.000,00 oltre IVA; 

- per il lotto 3 Pompiano (BS), di aver eseguito nell’ultimo quinquennio (2018-2022) presso Enti 

pubblici o privati prestazioni di servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento (trasporto di 

persone), regolarmente eseguiti per un importo complessivo minimo pari a € 200.000,00 (IVA esclusa); 

- per il lotto 4 Pontoglio (BS), di avere realizzato, con riferimento all’ultimo quinquennio (2018-2022), 

presso Enti pubblici o privati servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento per un importo di 

almeno € 140.000,00; 



Documento firmato digitalmente                                                                                                                                                                              pag. 5 

- per il lotto 5 Cenate Sopra (BG), di aver eseguito nell’ultimo quinquennio (2018-2022) presso Enti 

pubblici o privati servizi analoghi di trasporto minori, regolarmente eseguiti per l’importo complessivo 

minimo pari a € 150.000,00 (oltre IVA); 

- per il lotto 6 Manerbio (BS), di aver eseguito nell’ultimo quinquennio (2017/2018 2018/2019 

2019/2020 2020/2021 2021/2022) presso Enti pubblici o privati servizi analoghi di trasporto minori, 

regolarmente eseguiti per l’importo complessivo minimo pari a € 300.000,00 oltre IVA. 

 

L’operatore economico dovrà altresì produrre l’elenco dei servizi svolti con le seguenti indicazioni: 

SERVIZI ANALOGHI ANNO ___________
 

Denominazione del 

committente pubblico 

Denominazione, CF e 

indirizzo PEC, del 

committente privato 

 

Oggetto dell’appalto  

CPV 

(prevalente/principale) 
 

CIG (se committente 

pubblico) 
 

Durata contrattuale della 

fornitura (dal __ al __) 
 

Durata dell’appalto utile ai 

fini del possesso del 

requisito (dal __ al __)  

 

Importo contrattuale in euro 

al netto dell'IVA 
 

Importo in euro al netto 

dell'IVA, utile ai fini del 

possesso del requisito  

 

SERVIZI ANALOGHI ANNO ___________
 

Denominazione del 

committente pubblico 

Denominazione, CF e 

indirizzo PEC, del 

committente privato 

 

Oggetto dell’appalto  

CPV 

(prevalente/principale) 
 

CIG (se committente 

pubblico) 
 

Durata contrattuale della 

fornitura (dal __ al __) 
 



Documento firmato digitalmente                                                                                                                                                                              pag. 6 

Durata dell’appalto utile ai 

fini del possesso del 

requisito (dal __ al __)  

 

Importo contrattuale in euro 

al netto dell'IVA 
 

Importo in euro al netto 

dell'IVA, utile ai fini del 

possesso del requisito  

 

SERVIZI ANALOGHI ANNO ___________ 

Denominazione del 

committente pubblico 

Denominazione, CF e 

indirizzo PEC, del 

committente privato 

 

Oggetto dell’appalto  

CPV 

(prevalente/principale) 
 

CIG (se committente 

pubblico) 
 

Durata contrattuale della 

fornitura (dal __ al __) 
 

Durata dell’appalto utile ai 

fini del possesso del 

requisito (dal __ al __)  

 

Importo contrattuale in euro 

al netto dell'IVA 
 

Importo in euro al netto 

dell'IVA, utile ai fini del 

possesso del requisito  

 

 

13) di impegnarsi ad avere, in caso di aggiudicazione, prima dell’avvio dell’appalto (selezionare per il/i lotto/i 

interessato/i): 

o per il lotto 1 Albino (BG): gli autobus utilizzati devono essere adatti al servizio da svolgere, possedere 

i requisiti previsti dalla normativa vigente, essere privi di vizi o difetti di funzionamento ed avere le 

caratteristiche costruttive di cui al D.M. 18/04/1977 al D.M. 31.1.1997 e relativa circolare applicativa 

del Ministero dei Trasporti n. 23 del 11.3.1997, D.M. 01/04/2010 “Caratteristiche costruttive degli 

scuolabus” e Regolamento regionale di Regione Lombardia del 22/12/2014 n. 6 e ss.mm.ii; 

o per il lotto 2 Palazzo Pignano (CR): gli autobus utilizzati devono essere adatti al servizio da svolgere, 

possedere i requisiti previsti dalla normativa vigente, essere privi di vizi o difetti di funzionamento ed 

avere le caratteristiche costruttive di cui al D.M. 18/04/1977 al D.M. 31.1.1997 e relativa circolare 

applicativa del Ministero dei Trasporti n. 23 del 11.3.1997, D.M. 01/04/2010 “Caratteristiche 

costruttive degli scuolabus” e Regolamento regionale di Regione Lombardia del 22/12/2014 n. 6 e 

ss.mm.ii; disponibilità prima dell’esecuzione del servizio di una RIMESSA entro 20 km dalla sede 

comunale, via Crema n. 3, Palazzo Pignano; disponibilità di autobus con classificazione EU non 

inferiore a 4; 



Documento firmato digitalmente                                                                                                                                                                              pag. 7 

o per il lotto 3 Pompiano (BS): gli autobus utilizzati devono essere adatti al servizio da svolgere, 

possedere i requisiti previsti dalla normativa vigente, essere privi di vizi o difetti di funzionamento ed 

avere le caratteristiche costruttive di cui al D.M. 18.04.1997, al D.M. 31.01.1997 e relativa circolare 

applicativa del Ministero dei Trasporti n. 23 del 11.03.1997, al D.M. 01.04.2010 “Caratteristiche 

costruttive degli scuolabus” e Regolamento regionale della Regione Lombardia n. 6 del 22.12.2014 n. 

6 e ss.mm.ii; 

o per il lotto 4 Pontoglio (BS): disponibilità prima dell’esecuzione del servizio di mezzi adatti al servizio 

da svolgere e in possesso dei requi-siti previsti dalla normativa vigente, privi di vizi o difetti di 

funzionamento (es. D.M. 18/04/1977, D.M. 31.1.1997 e relativa circolare applicativa del Ministero 

dei Trasporti n. 23 del 11.3.1997, D.M. 01/04/2010 “Caratteristiche costruttive degli scuolabus” e 

Regolamento regionale di Regione Lombardia del 22/12/2014 n. 6 e s.m.i); disponibilità prima 

dell’esecuzione del servizio di una RIMESSA ubicata in modo tale da   assicurare tra l’uscita dei mezzi 

e l’inizio del servizio un tempo massimo di 20 minuti. L’effettivo tempo di percorrenza sarà 

comprovato dal servizio Google Maps; 

o per il lotto 5 Cenate Sopra (BG): disponibilità prima dell’esecuzione del servizio di mezzi adatti al 

servizio da svolgere e in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, privi di vizi o difetti 

di funzionamento (D.M. 18/04/1977, D.M. 31.1.1997 e relativa circolare applicativa del Ministero dei 

Trasporti n. 23 del 11.3.1997, D.M. 01/04/2010 “Caratteristiche costruttive degli scuolabus” e 

Regolamento regionale di Regione Lombardia del 22/12/2014 n. 6 e ss.mm.ii); disponibilità prima 

dell’esecuzione del servizio di una rimessa o sede operativa nel territorio comunale ovvero ad una 

distanza massima di 25 Km. dal Comune di Cenate Sopra – Corso Europa 3, calcolata tramite 

l’applicativo di “Google maps”. In mancanza l’operatore economico dovrà assumere impegno ad 

attivarla prima dell’esecuzione del servizio; 

o per il lotto 6 Manerbio (BS): gli autobus utilizzati devono essere adatti al servizio da svolgere, 

possedere i requisiti previsti dalla normativa vi-gente, essere privi di vizi o difetti di funzionamento 

ed avere le caratteristiche costruttive di cui al D.M. 18/04/1977 e successive modificazioni e 

integrazioni; disponibilità prima dell’esecuzione del servizio dei mezzi, in numero non inferiore a tre 

(due mezzi fissi ed uno di riserva), adeguati alla quantità e tipologia dell’utenza, nonché in possesso 

delle caratteristiche richieste dalla rete viaria comunale, pertanto adatti per dimensione ed ingombro, 

a percorrere le strade su cui dovrà essere effettuato il servizio. 

 

FIRMA 

(Documento firmato digitalmente) 
 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 


